
PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI GESTIONE – DISTRIBUZIONE E 

FORNITURA GAS MEDICINALI AIC, GAS MEDICINALI F.U., ALTRI GAS AD USO UMANO, GAS TECNICI E DI 

LABORATORIO, COMPRESA REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI STOCCAGGIO, RETE DI 

DISTRIBUZIONE PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI AZIENDA OSPEDALIERA 

 

CHIARIMENTI ALLA DATA DEL 18.7.2011 

 

QUESITO N. 1  

Si chiedono precisazioni in ordine ai prodotti da offrire, allegato B 4 

Va riportato il valore della locazione operativa delle bombole di emergenza, della locazione operativa delle 

confezioni mobili e delle confezioni fisse ed, in caso affermativo, dove vanno indicati detti valori? 

RISPOSTA N. 1 

Vengono fornite, qui, di seguito, alcune precisazioni riferite al punto g) dell’allegato B4, che necessitano 

dell’approfondimento che si va a produrre: 

- la dicitura “n. 1 Contenitore fisso da 3.000 lt” va rettificata in “n. 1 Contenitore fisso da 6.000 lt”, così 

come già correttamente indicato nel CSA al punto 8.1; 

- il corretto numero di contenitori mobili da prendere a riferimento è indicato al punto 4.2 del CSA. 

Il valore della locazione operativa delle bombole di emergenza è incluso nel costo del servizio descritto alla 

voce “ s” dell’allegato B4. Ciascun concorrente, oltre ad indicare, pertanto, il costo complessivo del  

“Servizio di messa a disposizione di bombole di emergenza etc…” meglio descritto alla voce “s” dell’allegato 

B4, indicherà, di seguito, sempre nella stessa voce, oltre al costo del descritto servizio anche il valore della 

locazione operativa delle bombole di emergenza. 

Il valore della locazione operativa delle confezioni mobili confluisce nel costo del servizio descritto alla voce 

“ g” dell’allegato B4. Ciascun concorrente, oltre ad indicare, pertanto, il costo complessivo del  “Servizio di 

messa a disposizione con locazione operativa etc…” meglio descritto alla voce “g” dell’allegato B4, 

indicherà, di seguito, sempre nella stessa voce, oltre al costo del descritto servizio anche il valore della 

locazione operativa delle confezioni mobili. Parimenti si dovrà procedere per il valore della locazione 

operativa delle Confezioni/Contenitori fissi descritta a pag. 37 del CSA. 

QUESITO N. 2 

Si chiedono chiarimenti in ordine ai criteri previsti per l’attribuzione dei punti riferiti alla qualità e 

precisamente per quanto appresso specificato: 

a)  non risulta descritta nel CSA attività riferita ad uno studio clinico per terapia del dolore 

b) nel CSA non è richiesta la presentazione di un progetto esecutivo riferito alla centrale gas medicali  

c) dove è richiesta la presentazione di  un piano di interventi per la messa a norma degli impianti di 

distribuzione secondaria? 



d) dove è previsto il punteggio da assegnare per il servizio di analisi dei gas medicinali AIC e dell’Aria 

Medicale? 

e) è previsto punteggio da assegnare alle proposte migliorative ed innovative? 

RISPOSTA N. 2 

a) Così come indicato al punto 14 dei chiarimenti pubblicati il 5 luglio 2011 l’appalto non include alcuno 

studio clinico per terapia del dolore 

b) Il progetto da presentare è un progetto preliminare o di massima per la centrale gas medicali 

c) il piano di interventi per la messa a norma degli impianti di distribuzione secondaria è indicato a pag. 12 

del Disciplinare di gara al punto 35. 

d) nel contesto della griglia descrittiva dei criteri utilizzati per l’attribuzione dei punti da assegnare alla 

qualità, il servizio di analisi dei gas medicinali AIC e dell’Aria Medicale viene ora inserito nella lettera D. 

Servizi Particolari, pag. 16 del Disciplinare di gara, in luogo della voce “Implementazione studio clinico per 

terapia del dolore” 

e) le proposte migliorative verranno valutate nell’ambito della lettera E, pag. 16 del Disciplinare di gara, tra 

i parametri assegnati alla voce “Lavori”. 

QUESITO N. 3 

Si chiedono precisazioni in ordine alle informazioni richieste con l’allegato E 

RISPOSTA N. 3 

L’allegato E è un facsimile di scheda informativa predisposta da questa Stazione Appaltante e riferita a 

dispositivi medici. Ovviamente, dunque, l’allegato E va compilato limitatamente a quelle informazioni che 

siano correttamente riferibili all’oggetto del presente appalto. 

In caso di incompletezza delle informazioni fornite dal concorrente, nell’ambito dell’allegato E, necessarie 

per la valutazione qualitativa di quanto prodotto, la Commissione tecnica giudicatrice, all’uopo nominata, 

provvederà a richiedere al concorrente le precisazioni ed informazioni necessarie. 

QUESITO N. 4 

Si chiede di eliminare l’obbligatorietà della presentazione delle copie attestanti il possesso delle 

autorizzazioni per i gas medicinali con AIC. 

RISPOSTA N. 4 

Si conferma, con i presenti chiarimenti, la non obbligatorietà della presentazione di copia della 

autorizzazione ministeriale per i gas medicinali con AIC. 

QUESITO N. 5 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale è possibile, per consentire una 

più ampia partecipazione all’appalto, ed in considerazione della rilevante complessità dell’appalto, è 

possibile dimostrare il possesso dei detti requisiti fornendo elenco delle principali forniture riferite 



all’oggetto dell’appalto, purchè presenti appalti che complessivamente sono di valore almeno pari al valore 

del presente appalto € 3.416.585,50? 

Può essere adeguata al regolamento dettato dal DPR 207/2010 la prescrizione dettata alla pag. 7 del 

disciplinare di gara che impone che “ In caso di Associazione temporanea di Imprese, i suddetti requisiti 

devono essere posseduti nella misura del 60% dalla capogruppo”? 

RISPOSTA N. 5 

Per consentire una più ampia partecipazione all’appalto, ed in considerazione della rilevante complessità 

dell’appalto, è possibile dimostrare il possesso dei detti requisiti fornendo elenco delle principali forniture 

riferite all’oggetto dell’appalto, purchè presenti appalti che complessivamente siano di valore almeno pari 

al valore del presente appalto € 3.416.585,50. 

La prescrizione dettata alla pag. 7 del disciplinare di gara e riferita alle percentuali di possesso dei requisiti 

in caso di ATI viene adeguata alle disposizioni del DPR 207/2010 nel senso che in caso di ATI e di consorzi i 

requisiti di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti devono essere posseduti 

dalla mandataria o da una impresa consorziata nella misura minima del 40% dell’importo complessivo 

posto a base d’asta. La restante percentuale è posseduta cumulativamente dalle mandanti o dalle altre 

imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 10% dell’importo posto a base d’asta. 

QUESITI N. 6 

Le due referenze bancarie richieste per la verifica della capacità finanziaria dell’operatore 

economico possono essere corredate da una autentica notarile della firma piuttosto che 

accompagnate dalla copia del documento del sottoscrittore? 

Si chiedono precisazioni in ordine alle diverse fasi di valutazione dei progetti ai fini 

dell’accertamento della presenza dei requisiti di ammissione e di valutazione della qualità dei 

progetti offerti. 

In quale busta vanno inseriti i listini prezzi relativi a materiali per installazione, ad accessori, a 

ricambi ed installazioni? 

RISPOSTE N. 6 

SI. Le due referenze bancarie richieste per la verifica della capacità finanziaria dell’operatore 

economico possono essere corredate da una autentica notarile della firma piuttosto che essere 

accompagnate dalla copia del documento del sottoscrittore. 

Si assicura che, indipendentemente dalla attuale allocazione, nei documenti di gara, le 

autocertificazioni e/o certificazioni richieste ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissione 

verranno presi a riferimento solo in sede di verifica del possesso dei requisiti minimi essenziali, 

mentre saranno oggetto di attribuzione dei punteggi solo gli aspetti riferiti alla qualità progettuale. 

Tutti i listini prezzi vanno inseriti solo ed esclusivamente nella busta relativa all’offerta economica. 

 _______________________________________________________________________________ 

QUESITO N. 7 



Si chiedono precisazioni in ordine a quanto indicato all’art. 1 punto 1.1 Documentazione 

amministrativa sottopunto 8 che qui di seguito si trascrive testualmente: 

“Dichiarazione sostitutiva del certificato ordinario del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. La 

dichiarazione sostitutiva di certificazione deve riportare in dettaglio, pena l’esclusione della gara, 

tutte le informazioni per le quali il certificato del Registro delle Imprese della Camera di 

Commercio è richiesto. Le dichiarazioni del punto 7), dovranno essere sottoscritte dal legale 

rappresentante ed accompagnate da copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore 

in conformità a quanto disposto dall’art. 38 comma 3 del D.P.R. n. 445del 28 dicembre 2000.” 

Nel disciplinare manca il punto 7). 

RISPOSTA N. 7 

Si sostituisce e si trascrive qui di seguito l’art. 1 punto 1.1 Documentazione amministrativa 

sottopunto 8 che qui di seguito si trascrive testualmente nel testo corretto: 

“Dichiarazione sostitutiva del certificato ordinario del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. La 

dichiarazione sostitutiva di certificazione deve riportare in dettaglio, pena l’esclusione della gara, 

tutte le informazioni per le quali il certificato del Registro delle Imprese della Camera di 

Commercio è richiesto. La dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante ed 

accompagnata da copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in conformità a 

quanto disposto dall’art. 38 comma 3 del D.P.R. n. 445del 28 dicembre 2000.” 

QUESITO N. 8 

Si chiedono chiarimenti in ordine alla dichiarazione richiesta al sottopunto 20 pag. 8 del disciplinare 

di gara che qui di seguito si trascrive testualmente: 

“Dichiarazione nella quale si attesta all’atto della presentazione della domanda di partecipazione alla gara, la 

ditta possiede tutte le certificazioni e/o autorizzazioni previste dalla normativa vigente sia per l’esercizio 

dell’attività commerciale svolta sia per l’immissione in commercio dei prodotti oggetto della stessa.” 

 

Come occorre comportarsi, in ordine a detta dichiarazione, nel caso di avvalimento o di RTI? 

 

RISPOSTA N. 8 

 

Ai sensi di quanto disposto al comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs. 163/2006, il concorrente, singolo o 

consorziato o raggruppato…….. può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA avvalendosi 

dei requisiti di un altro soggetto o dell’attestazione SOA di altro soggetto. 

 

Pertanto, analogamente a quanto come sopra trascritto potrà comportarsi l’operatore economico con 

riferimento alla menzionata dichiarazione. 

 

 

QUESITO N. 9 

 

Si chiedono chiarimenti in ordine alle prescrizioni indicate con riferimento ai documenti da inserire nella 

busta tecnica, quali ad esempio le schede tipo informativa, schede tecniche, manuali dei prodotti offerti, da 

riferirsi ad ogni lotto, trattandosi di procedura di gara che descrive un unico lotto di gara. 

 

RISPOSTA N. 9 



Confermando che l’appalto descrive un unico lotto di gara, la documentazione tecnica richiesta deve essere 

riferita a tutti i prodotti offerti e descritti all’interno del lotto di gara. 

 

QUESITO N. 10 

 

Quale è la “Regione di appartenenza” cui fa riferimento il disciplinare di gara? 

Si evidenzia inoltre il riferimento a disposizioni legislative (D.Lgs. 178/91 e D.Lgs. 538/92) che sono state 

interamente abrogate dal D.Lgs. 219/06. 

 

RISPOSTA N. 10 

 

Per la individuazione della “Regione di appartenenza” si rinvia alla risposta n. 9 fornita nei chiarimenti 

pubblicati alla data dell’8.7.2011. 

La gara è stata strutturata ai sensi del D.Lgs. 219/06. 

 

 

QUESITO N. 11 

 

In ordine all’elenco delle referenze e delle rispettive dichiarazioni in originale o copia autenticata, rilasciate 

direttamente dagli Enti interessati, la copia autenticata può essere resa ai sensi del DPR 445/2000? 

 

RISPOSTA N. 11 

 

Assolutamente si. 

 

QUESITO N. 12 

 

Non sono stati assegnati i sottopunteggi riferiti ai diversi sottocriteri indicati nel disciplinare di gara. 

Si chiede integrazione della “griglia” già elaborata. 

 

RISPOSTA N. 12 

 

Si integra come qui di seguito riportato la griglia già elaborato nel disciplinare di gara all’art. 3 pagg. 15 e 16 

 

Descrizione  
A. Caratteristiche della Fornitura      Punteggio Max 5 
 
Sottocriterio 1. Qualità e Sicurezza dei Rifornimenti – punti 1 
Sottocriterio 2. Qualità e Caratteristiche degli Accessori ai Punti di Utilizzo – punti 1 
Sottocriterio 3. Qualità e Caratteristiche dei Recipienti Mobili – punti 1 
Sottocriterio 4. Piano di riscatto delle Bombole di proprietà della Stazione Appaltante – punti 1 
Sottocriterio 5. Caratteristiche Aziendali e Referenze – punti 1 
 
B. Tracciabilità e Movimentazione dei Contenitori Mobili         Punteggio Max 10 
 
Sottocriterio 1. Trasporto e Consegna della Apparecchiature e dei Recipienti Mobili – punti 3 
Sottocriterio 2. Organizzazione della Movimentazione c/o la Stazione Appaltante delle 
Apparecchiature e dei Recipienti Mobili – punti 4 
Sottocriterio 3. Sistema Informativo per la Tracciabilità dei Recipienti Mobili – punti 3 
 
C. Servizi di Manutenzione        Punteggio Max 15 
 
Sottocriterio 1. Analisi del parco apparecchiature da mantenere – punti 3 
Sottocriterio 2. Piano delle Manutenzioni, Reperibilità e Pronto Intervento – punti 3 



Sottocriterio 3. Mezzi e Risorse dedicate – punti 3 
Sottocriterio 4. Sistema Informativo di Gestione dell’Appalto – punti 3 
Sottocriterio 5. Qualità e Sicurezza dei Pezzi di Ricambio – punti 3 
 
D. Servizi Particolari                    Punteggio Max 15 
 
Sottocriterio 1. Analisi Rischi e Gestione del Piano di Sicurezza – punti 3 
Sottocriterio 2. Procedure e Gestione del Piano di Emergenza – punti 3 
Sottocriterio 3. Corsi di Formazione – punti 1 
Sottocriterio 4. Rilievi Impianti – punti 3 
Sottocriterio 5. Analisi Ambientale nei Blocchi Operatori – punti 3 
Sottocriterio 6. Servizio di analisi dei gas medicinali AIC e dell’Aria Medicale – punti 2 
 
E. Lavori                                             Punteggio Max     15 
Sottocriterio 1. Progetto preliminare o di massima dei Lavori Centrali Gas Medicinali, Vuoto e Collettori 
Primari di distribuzione – punti 4 
Sottocriterio 2. Piano per la continuità delle forniture durante le lavorazioni  - punti 4 
Sottocriterio 3. Linee guida di Progettazione Impianti e Centrali e proposte migliorative – punti 3 
Sottocriterio 4. Piano di interventi per la messa a norma degli impianti di distribuzione 
Secondaria  - punti 4 
 
Verranno assegnati punti 0 per singolo sottocriterio laddove lo stesso non sarà oggetto di alcuna 
elaborazione progettuale da parte del concorrente ovvero laddove la stessa elaborazione risulti non 
esaurientemente descritta,  non conforme anche ad una sola norma vigente, non coerente con le necessità 
della Stazione Appaltante. 
Verrà, invece, assegnato il sottopunteggio sopra segnato per singolo sottoscriterio laddove il progetto 
risulti esaurientemente descritto,  assolutamente conforme a tutte le norme vigenti, coerente con le 
necessità della Stazione Appaltante. 
Non si ricorrerà alla attribuzione di coefficienti in quanto la procedura di gara è stata avviata prima della 
entrata in vigore del DPR 207/2010. 
 

 
QUESITO N. 13 
 
Si chiedono precisazioni in ordine alla attestazione SOA richiesta. 
 
RISPOSTA N. 13 
 
Così come già precisato con i chiarimenti forniti alla risposta n. 3 dell’8.7.2011 è richiesta attestazione SOA 
per la CATEGORIA OS3 classifica 3˄. 
 

 
QUESITO N. 14 
 
Dove va esposto il prezzo per la locazione operativa delle confezioni farmaceutiche da 5 lt. richieste per la 
gestione dell’ordinario e dell’emergenza? 
 
RISPOSTA N. 14 
 
Si rinvia a quanto indicato nella risposta n. 1 dei presenti chiarimenti. 
 

 



 
QUESITO N. 15 
 
Nell’ultimo capoverso di pag. 10 del CSA si fa riferimento ad un allegato 01 che non appare prodotto. 
 
RISPOSTA N. 15 
 
Trattasi correttamente dell’allegato B.1 
 

 
QUESITO N. 16 
 
Il quadro di riduzione di 2° stadio sarà già dotato di prese NIST (per ossigeno ed aria) o dovrà essere 
prevista, come opera di riqualificazione del quadro di riduzione di 2° stadio, l’installazione delle prese NIST? 
 
RISPOSTA N. 16 
 
Così come espressamente specificato al paragrafo 1.5 Elenco delle prestazioni oggetto dell’appalto al 
punto  w) di pag. 8 è prevista l’esecuzione di lavori di adeguamento normativo delle centrali di stoccaggio e 
della rete di distribuzione degli impianti gas medicinali secondo le nuove norme UNI EN ISO 7396 – 1 del 
2007 ed UNI EN ISO 7396 – 2 del 2007. 
 

 
QUESITO N. 17 
 
Nei documenti di gara è richiesto il progetto esecutivo dei lavori per le Centrali Gas Medicinali, vuoto e 
Collettori  primari di distribuzione. Attendiamo gli elaborati grafici propedeutici alla elaborazione del 
progetto esecutivo de qua. 
 
RISPOSTA N. 17 
 
Così come precisato nella risposta n. 2 punto 2 dei presenti chiarimenti il progetto da produrre è un 
progetto preliminare o di massima e non esecutivo. 
 
      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                          

 

 

 

 

 

 

 

 


